
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 330 del 04/04/2019 

 
Atto N. 37 / 2019 /  

 
 
OGGETTO: CIG Z03277B753 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA' 

INTERNET A BANDA ULTRA LARGA PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE DALLA DATA DI ATTIVAZIONE AL 31.05.2021. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA A FAVORE DI DBNET SRL           

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica giusto decreto del Sindaco prot. n. 4987  in data 14.02.2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 22.01.2019 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2019/2021”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18.02.2019 ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019/2021”; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché riordino della disciplina previgente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, ridenominato Codice dei Contratti”, come modificato con D.Lgs. 56/2017, 

• art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”; 

• art. 36 c. 1 “contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 
e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 
disposizioni dell’art. 50”; 

• art. 36 c. 2 lett. a) “Contratti sotto soglia”, che consente per servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

• l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 

• l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

• la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94 del 6 luglio 
2012 che recita:“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore a 1.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici (SINTEL) istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328”; 

• il comma 130 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per cui non vi è l’obbligo di ricorrere 
alle piattaforme telematiche (SINTEL e MEPA), da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate con deliberazione n.1097 del 26/10/2016, par. 3.1.2., che prevede: “La procedura 
prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 
In  applicazione dei  principi  di imparzialità,  parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa 
equivalente contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 
intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 
principali condizioni contrattuali”. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n.235/2019, con la quale: 

• si è indetto l’appalto per la fornitura del servizio di connettività internet a banda ultra larga per la Biblioteca 
Comunale, dalla data di attivazione fino al 31.05.2021, mediante proceduta di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi sulla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs50/2016, nel rispetto delle Linee Guida n.4 approvate con deliberazione del Consiglio dell’ANAC 
n.1097 del 26.10.2016, attraverso valutazione del preventivo che offre il miglior prezzo ex art. 95, comma 4, 
lettera c) del sopra citato Codice 

• si approvava la lettera invito 

• si è dato atto che l’impegno spesa sarà assunto al capitolo 371 “SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI”, codice U.1.03.02.19.004 c.d.c. 4.12.01.01 

• si è precisato che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere, così come previsto dall’art.32, comma 
14 del D.Lgs n.50/2016 

 
PRESO ATTO che l’operatore economico DB NET SRL, con sede in VIA VALLE SOIE PEDICATE n.245, 
a MONTE COMPATRI (RM), P. IVA 05791161002, ha presentato la miglior offerta, che si allega al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, pari ad € 1.303,00 oltre Iva 22%, come da seguente prospetto delle 
offerte pervenute con procedura di RdO n.2241824 bandita sul MEPA il cui report è allegato quale parte 
sostanziale, e avente scadenza alle ore 23.59 del giorno 01.04.2019: 
 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA PRESENTATA 

DB NET SRL € 1.303,00 

TECHLABITALIA SRL € 1.400,00 

IT.GATE SPA € 2.000,00 

 
CONSTATATO che la procedura MEPA non ha effettuato il sorteggio per l’individuazione del criterio di 
calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs 50/2016, visto il limitato numero dello offerte 
pervenute; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 
VISTI i punti 2.3 e 2.4 delle Linee guida n.8 del 13.09.2017 dell’ANAC dove in merito al lock-in, ovvero la 
situazione in cui “l’Amministrazione non può cambiare facilmente il fornitore alla scadenza del periodo contrattuale perché non 
sono disponibili le informazioni essenziali sul sistema che consentirebbero a un nuovo fornitore di subentrare al precedente in modo 
efficiente”, si danno le seguenti indicazioni: 

- produrre documentazione di gara che prevenga il rischio di rimanere legati ad un unico fornitore 

- verificare la possibilità e la praticabilità di uscire da situazioni di lock-in, confrontando i costi per la 
dismissione del sistema esistente con i vantaggi che si determinano nel medio lungo periodo, inclusi anche 
quelli legati alla sicurezza dei sistemi software che potrebbero nascere nel passaggio da un sistema all’altro 

 
RITENUTO che la fornitura in oggetto non introduca fenomeni di lock-in in quanto, alla scadenza del 
contratto si potrà affidare il servizio ad altro Operatori Economico, nel rispetto del principio di rotazione dei 
fornitori; 
 
RITENUTO pertanto che non sussistano impedimenti all’aggiudicazione della fornitura in oggetto e che 
occorre impegnare la spesa complessiva di € 1.589,66, di cui € 286,66 per IVA 22%; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, il termine dilatorio previsto dal 
medesimo articolo non si applica alla presente aggiudicazione in quanto la stessa consegue a procedura di cui 
all’art. 36, comma 2 lettera a) del medesimo Codice; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della L.136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione – CIG Z03277B753; 
 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
STANTE la nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Codice della Privacy e del 
Regolamento UE n. 679/2016, giusto decreto del Sindaco prot. n. 5691 del 20.02.2019; 
 
RITENUTO necessario nominare mediante opportuno contratto di trattamento la ditta DB NET SRL quale 
Responsabile del trattamento esterno, ai sensi del Regolamento UE n.679/2016, autorizzando il trattamento dei 
dati contenuti nei log del traffico generato dall’Ente limitatamente al monitoraggio della qualità della linea in fibra 
ottica e per le necessarie attività di assistenza e manutenzione; 
 
DATO ATTO che alla presente impresa si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.128/2013; 
 
VISTI gli artt.183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì della regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse espresse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di aggiudicare l’appalto per la fornitura del servizio di connettività Internet a banda ultra larga per la 
Biblioteca Comunale, dalla data di attivazione fino al 31.05.2021, alla ditta DB NET SRL, con sede in VIA 
VALLE SOIE PEDICATE n. 245, a MONTE COMPATRI (RM), P. IVA 05791161002; 

3. Di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione tramite stipula del contratto attraverso 
l’apposita funzionalità nella piattaforma telematica MEPA, così come previsto dall’art.32, comma 14 del 
D.Lgs 50/2016; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

4. Di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti si 
provvederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

5. Di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 1.589,66, di cui € 286,66 per IVA 22%, fatturata 
con rate semestrali anticipate, al cap.371 “SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI”, 
codice U.1.03.02.19.004, c.d.c. 4.12.01.01, come da seguente prospetto: 

• € 794,83 di cui € 143,33 per IVA 22% al Bilancio 2019 

• € 794,83 di cui € 143,33 per IVA 22% al Bilancio 2020 

6. Di nominare con successivo contratto di trattamento la ditta DB NET SRL quale Responsabile del 
trattamento esterno, ai sensi del Regolamento UE n.679/2016, autorizzando il trattamento dei dati 
contenuti nei log del traffico generato dall’Ente limitatamente al monitoraggio della qualità della linea in 
fibra ottica e per le necessarie attività di assistenza e manutenzione. 

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

ACCORDO DI 

TRATTAMENT

O DEI DATI 

 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

739 2019 794,83 01081 371 

739 2020 794,83 01081 371 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 04/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI MARISA ANNA 

 

 


